
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 59Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

Sousa Jacob e o Assessor Arnaldo Dopazo Antônio José que irão 
fazer visita técnica às obras no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829221

PORTARIA Nº 346/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/199115, de 12/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do Cargo de Assessor 
II, lotado no Gabinete do Secretário Adjunto de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, a viajar ao Município de Ipixuna/PA, 
no dia 19/05/2015, com objetivo de fazer visita técnica às obras 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829227

PORTARIA Nº 344/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/197695, de 12 de maio de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Sanitarista, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de Mocajuba 
e Baião/Pa, no período de 28/05 a 29/05/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização nas obras de Construção das Unidades 
Integradas e Policia PRO PAZ , nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829230

PORTARIA Nº 345/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/197695, de 12 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Mocajuba e Baião/Pa, no período de 28/05 a 
29/05/2015, com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, 
nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829231

PORTARIA Nº 347/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2015/197747, de 12 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Sanitarista, lotado na Diretoria de Planejamento 
e Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de Santa 
Barbara e Magalhães Barata/Pa, no período de 26/05 a 
27/05/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras 
de Construção de Alambrado no Estádio Municipal e Reforma da 
E.E.E.F Amâncio Aquino da Costa , nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829232

PORTARIA Nº 348/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/197747, de 12 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDUARDO JOSÉ DE ANDRADE 
MORAES, matrícula nº. 57188591/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, 
a viajar aos municípios de Santa Barbara e Magalhães Barata/Pa, 
no período de 26/05 a 27/05/2015, com objetivo de conduzir o 
técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 829234

PORTARIA Nº 342/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/199084, de 12/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao Município de 
Ipixuna/PA, no dia 19/05/2015, com objetivo de fazer visita 
técnica às obras no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 829255

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 336/2015, DE 14 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando 030/2015, datado de 
14/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 18/05/2015 a 16/06/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor MARCIO NAZRENO DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº. 57204690/1, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 829087

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
BELÉM/PA, 14 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 001/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
das documentações apresentadas e análise dos itens suscitados 
em ata sobre as habilitações referentes à Tomada de Preço nº 
001/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de serviços remanescentes do contrato 044/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento 
de água no município de Garrafão do Norte no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, conforme 
registro constante na ata de abertura deste certame, as empresas:
� AFS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 
15.729.741/0001-85, pois não apresentou obrigações de curto e 
longo prazo, inviabilizando os quocientes de liquidez e de solvência.
� Construtora Picanço e Pinheiro LTDA- 
CNPJ:19.444.387/0001-01, não apresentou o termo de abertura 
e de encerramento do livro diário.
� Construtora LM LTDA - CNPJ:02.727.149/0001-00, 
a declaração  de proposta independente está inválida, não 
apresentou declaração de EPP ou ME e não alcançou os índices 
contábeis conforme determinação do instrumento convocatório.
2- Foi habilitada a empresa:
� Opus Construtora LTDA- CNPJ: 04.660.153/0001-16

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 828992

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                                  
BELÉM/PA, 14 DE MAIO DE 2015.

TP Nº 005/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas e dos itens suscitados em 
ata sobre as propostas e classifi cações referentes à Tomada de 
Preço nº 005/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de obra de construção da Câmara 
Municipal do Município de Augusto Corrêa, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foi DESCLASSIFICADA a empresa:
� URBS construtora LTDA, posto que não apresentou a 
planilha orçamentária e ainda deixou de incluir na composição 
do B.D.I o valor de 2% referente ao INSS, conforme determina a 
legislação em vigor,sendo assim não cumpriu os itens do edital.
2- Foram Classifi cadas as empresas:
� AD empreendimentos, projetos e construções LTDA que 
fi cou em primeiro lugar com a proposta no valor R$ 309.795,18;
� Azimute engenharia e serviços LTDA-ME que fi cou em 
segundo lugar com a proposta no valor R$ 310.608,76.

Michelly Cardoso Miranda
Protocolo 829001

ERRATA DO 2º. TAC Nº 47/13 - TP Nº 09/13
TERMO ADITIVO A CAÇÃO: 753807

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 11/10/2014 a 05/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 47
Exercício: 2014
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.743, 
de 07/10/2014 - publicação nº 753807.

Protocolo 829051

ERRATA DO 1º. TAC Nº 21/14 - CV Nº 001/2014
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763886
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 31/10/2014 a 25/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 21
Exercício: 2014
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.759, 
de 03/11/2015 - publicação nº 763886.

Protocolo 829066


